
 

 
 
 
 
 

       
 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
“Acquisto servizio di rassegna stampa/web/radio/tv, 
consultazione archivio storico, monitoraggio social media” 
 
CIG Z22310B4A9 
 

         D.D. n 100 

                  Anno 2021 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020; 
 

VISTO il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute; 
 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.M. 15 luglio 2016; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, emanato 
con D.R. del 2 agosto 2018, n. 115; 
 

VISTA  la delibera n.7/20 del Consiglio di Amministrazione (prot. n. 1166 del 10 marzo 2020) 
con la quale è stata conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 
aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la 
stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 80.000 euro” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

CONSIDERATO la necessità del GSSI e dell’Ufficio Comunicazione, di acquisizione del servizio di 
rassegna stampa per il l’istituto, con l’indicazione delle specifiche tecniche del servizio 
nel capitolato annesso; 
 

VISTA  che la tipologia di servizio è presente sul MEPA e che sul MEPA è altresì presente 
l’operatore economico Eco della Stampa SpA; 
 



 

 
CONSIDERATO        che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 

l’effettuazione del servizio; 

 che la presente procedura rispetta il principio di buona fede in quanto non è presente 
alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

 che la procedura rispetta altresì il principio di rotazione dei fornitori; 

 

CONSIDERATO        che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 
gli obblighi di pubblicità; 
 

CONSIDERATO  che il RUP di tale procedura è individuato nella dott.ssa Chiara Badia con incarico 
Conferito come da Prot n. 1162 del 12/03/2021; 

 
CONSIDERATO        che l’importo per la realizzazione del Servizio di Rassegna stampa, web, radio e TV, 

monitoraggio social media e del Servizio di consultazione dell’archivio del fornitore 
per la durata di anni 1 (uno), ammonta a E 9.000,00 IVA esclusa; 

VISTA                         la possibilità prevista nel capitolato di rinnovo annuale fino ad un massimo di 3 volte, 
e che il valore complessivo dell’affidamento stimato per la durata massima di 4 anni 
è di E 36.000,00 IVA esclusa,  
 

VISTA                la procedura di gara mediante Trattativa Diretta n. 1640030 indetta sul MEPA; 
 
VISTO                           che alla suddetta procedura di gara l’operatore economico Eco della Stampa SpA alla 

scadenza, prevista alle ore 18.00 del 24 marzo 2021, ha presentato offerta per il 
servizio richiesto per 9.000,00 euro iva esclusa per ogni singola annualità, per un 
totale di 36.000,00 euro oltre IVA di legge; 

 
CONSIDERATO       il comprovato grado di esperienza assicurato dall’operatore economico Eco della 

Stampa SpA nell’esecuzione di servizi simili per enti e istituzioni di ricerca italiane; 
 

RITENUTA                 congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta; 
 
VISTO  che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 consente di procedere, per importi 

inferiori ai 75.000,00 Euro, mediante affidamento diretto di servizi anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

VISTA  la regolarità del DURC e del casellario informatico ANAC; 

 
VERIFICATA  la disponibilità di bilancio sulla voce C.A. 04.03.08.01.01 “Altre spese per servizi” per 

gli anni 2021, 2022, 2023, 2024, 2025;  
 
 

 

 

 



 

 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

 

Di affidare il Servizio di Rassegna stampa, web, radio e TV, monitoraggio social media e consultazione 
archivio totale fornitore in favore dell’Ufficio di Comunicazione del GSSI a partire dal 1 aprile 2021 e per la 
durata di 1 anno con possibilità di rinnovo di anno in anno, fino a un massimo di 4 anni, previa verifica 
dell’adeguatezza del servizio e dei prezzi del mercato di riferimento a L'ECO DELLA STAMPA SpA (C.F. 
06862080154) con Sede Legale in Via G. Compagnoni N. 28 - 20129 Milano (MI).   

 

ART. 2 

 

Che l’importo complessivo di 36.000,00 euro iva esclusa insisterà sul bilancio alla voce C.A. 04.03.08.01.01 
“Altre spese per servizi” per 6.750,00 euro iva esclusa su budget 2021, per 9.000,00 euro iva esclusa su 
budget 2022, per 9.000,00 euro iva esclusa su budget 2023, 9.000,00 euro iva esclusa su budget 2024, 
per 2.250,00 euro iva esclusa su budget 2025 con CIG Z22310B4A9. 

 

 

  

 

 

 

L’Aquila, 29.03.2021                       

 

Il Direttore Generale  

 Dott. Paolo Esposito 


		2021-03-29T15:40:33+0200
	ESPOSITO PAOLO




